I. Vita.

3. Tunc venerabilis S. Maximinus vocavit ipsam feram praecepitque ei in nomine Domini Iesu Christi dicens: veni, sequere me, quare non dimisisti et sic stulte operatus es ut minime nostro parceres asello, causas portanti nostras? Tibi iubeo quod ipse faciebat fac et ipse.

II. Vita.

7. Hic Maximinus in nomine Domini ferae *dicitur* imperasse, ut quia iumentum non abegerat sed consumpserat, ipsa iumentum onus assumeret.

Quel « *dicitur imperasse* » è un tratto che illumina benissimo sulla mentalità dell'abate Lupo, che si picca di fare il critico di fronte al materiale che la tradizione gli offre, sia dal punto di vista del contenuto sia della forma.

Dò due altri esempi:

2. Angelus veniens Domini ad eum denuntiavit ei dicens: vade et dic Maximino: ipse erit pontifex post obitum beati Agricii.

5. ...venit unus puer, oves custodiens, qui ovi uni testatus est, dicens: si hinc abieris, per S. Maximinum, te percutere habeo.

2. Eiusque (= dell'angelo) vocem corporeis hausit auribus praecipientis, ut Maximinum ex divina iussione redderet certiore quod Agricio episcopo ad superna gaudia intromisso, mox esset ipse pastorale ministerium subiturus.

8. ...puer, gregem ovium sequens, nomine beati Maximini iurative assumpto, ovem, si quo ipse nollet accederet ictu repellendam minatus est.

A volte basta che il rifacitore sposti o muti qualche termine perchè il contesto prenda un altro tono, più dignitoso, più latino:

6. Post haec Aquitani timore confusi magno, reversi sunt ad propria.

13. ...confrigens catenam cucurrit,

3. ...in quodam castello venientibus.

9
ad propria rediere.

15. ...confracta catena prorupit.

12. ...in ulteriora progredientibus.

L'esprimersi per iscritto con i mezzi della parlata corrente dà alla prima Vita di S. Massimino un timbro di vivacità, di affettività ⁵⁾, che arriva anche

5) Si osservi a tale proposito questo altro brano: 3. Cumque S. Maximinus sopore fatigatus et itinere somno dedisset corpus, ecce ursus de saltu egressus asellum arripuit eumque secum deportans devoravit. Cumque reversus fuisset B. Martinus et Sanctum excitasset Maximinum dixit ei: quid fecisti frater Maximine? sopore, ait, deprehensus fui et hic paululum reclinavi. Asellum, inquit, nostrum ubi habes? Et ille respondit: nescio. Ipse vero S. Martinus ei feram ostendit quae devoraverat eum. Qui dixit: Certissime iniuriam sibi praeparavit...

a raggiungere degli effetti stilistici su noi lettori, senza dubbio più della gonfia compostezza della Vita di S. Ilario: si tratta però sempre di effetti raggiunti inconsciamente, che non rispondono a un intento stilistico di chi scrive.